A 482 2. Hoc igitur dicimus, terminos et nuncupationes, quae congruenti ratione assignantur, certissima esse. Ait quippe Scriptura: « Adduxit Dominus omnia animantia ad Adam, ut videret, quid vocaret ea: et omne quodcumque vocavit ipse animal viventem, hoc est nomen ejus¹. » Videmus itaque vocabula, quae speciem a specie distinguunt, rursumque imposita nomina quae hypostasim ab alia hypostasi secesserant, ac demum regulas legesque statutas etiamnum vigentes. Ad hunc porro modum definite pronuntio, Deum per Seraphim ac per Trisagium hymnum unam in tribus hypostasisbus divinitatem ae dominationem, tanquam per arithmeticam quamdam declarationem, Isaiae revelasse. Cur enim non bis, aut quater, aut sexcenties vocem hanc Sanctus cecinerunt? quid item est, cur nec bis, aut ter, aut quater, aut sexcenties, haec verba: *Dominus Sabaoth, pleni sunt cœli et terra gloria ejus²*, pronuntiarunt, verum vocem Sanctus ter, vocabulum autem *Dominus* semel duntaxat Seraphim exclamarunt? Annon ut ostenderent tres quiuem esse sanctas hypostases, unam vero trium dominationem, unum imperium, gloriam unam, essentiamque et Deitatem, ac unum tres illas esse sanctum Deum; sanctum nimurum Patrem, sanctum Filium, sanctum Spiritum sanctam: unum nihilominus sanctum, non tres; unum Dominum, non tres dominos. Nam tres hypostases, Deus et Deus et Deus sunt; ceterum unus Deus, et non tres dii. Item sanctus, sanctus, sanctus, sed unus sanctus, et non tres sancti: Dominus et Dominus et Dominus; sed unus Dominus; et non tres domini. Idcirco subjunxit: *Pleni sunt cœli et terra gloria tua, non eorum*. Ac deitas quidem, hoc est essentia, trine explicatur, ut quae in tribus hypostasisbus absque divisione agnoscatur: ac rursum tres hypostases in una essentia, deitate scilicet, uniuntur ac copulantur: sieque divinitas trine sanctificatur et glorificatur, *sanctus, sanctus, sanctus*, ac tres personæ una tantum gloria celebrantur, *Dominus Sabaoth: pleni sunt cœli et terra gloria ejus*. Unus quippe Deus est in tribus personis, et tres unum; hoc est una natura, non una persona. Non autem quæque persona tripli repetitione sanctificatur et celebratur. Deitas etenim, cum tres hypostases conplectatur, propria convenientique ratione ter sancta prædicatur, *sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus, Dominus Deus Sabaoth*; cum haec tria et Deus, et Dominus unus sint. Quælibet autem, cum una persona sit, non tres, cur tandem ter sancta prædicabitur, ac non semel, aut bis, aut quater, aut millies? Non enim quælibet deitatis persona Trinitas est. Nam ad hunc modum novennitas foret deitas, non Trinitas. Ecce enim non bis, non ter, non quater, aut millies

¹ Gen. ii, 19. ² Isa. vi, 3.

VARIÆ LECTIONES.

³ Edit. τρεῖς. ⁴ Contuli hanc partem cum prolixo fragmento quod reperi in Reg. 3454.

sanctum accinerunt; sed ter sanctum, secundum A personarum numerum? Quemadmodum enim Patrem personam dicimus, et Filium personam, et Spiritum sanctum personam, deitatem quoque, sive essentiam, ter substantem, utpote tres hypostases complecentem, ac neque Patrem in triplici persona subsistentem, nec item Filium et Spiritum sanctum dicere fas est: sic nec unam personam ter sanctam dicere licet. Quin potius sanctum Patrem, sanctum Filium, sanctum 483 Spiritum sanctum: ac ter sanctam deitatem tres personas amplecentem. Quocirca si tres personas non indicat Trisagius hymnu: *Abis duntaxat, sanctus, canamus,* atque ita subnectamus, *Dominus Sabaoth.* At id non licet, nec ita Seraphim cecinerunt. Ne sicut sapientes nimium, nec Seraphim doctiores nobis esse videamur.

3. Quod si Deo pleni Patres, quorum sermo vim B legis habet, dicant, Seraphim Filium celebrando clamare, *sanctus, sanctus, sanctus;* si quidem dixissent ea Filium duntaxat canere, suspicari liceret de solo quoque Filio Trisagium hymnum recitatum esse. Cum autem Filius nec a Patre, nec a Spiritu sancto separari queat, profecto nec hymnus etiam dividi potest. Una enim cum Patre et Spiritu sancto Filius laudatur ac glorificatur. At vero tum de solo Filio hymnum dici concedimus, cum ea quae ejus personam designant, canimus: qualia sunt ista, *Dei Filius, Verbum, Dei sapientia et virtus, ex Patre natus, incarnatus, carne crucifixus, resurgens, in caelos scandens, sedens ad dexteram Patris, et alia id genus.* Quemadmodum igitur haec unam personam indicant, nec alteri prorsus personae, aut C etiam communi deitati conveniunt, ita et Trisagius hymnus, quandoquidem tres personas indicat, unduntaxat personae nequaquam convenit. Nam, sicut quamlibet humanitatis hypostasim hominem appellamus; aliunde vero civitatem quae multos homines contineat, poluvanthepon; id est, hominibus frequentem, vocamus, non autem quemvis hominem poluvanthepon: et sicut numerando et unum dicimus, nec de unoquoque ternum numerum dicere possumus, ita et in hymno Trisagio, quamlibet personam *sanctam* dicimus, ter sanctam item deitatem, quae tres personas complectitur: unam autem personam ter sanctam dicere minime possimus. Ac rursum veluti lucem, et lucem, et lucem dicimus, iisque inter se copulatis, trilucidum splendorem dicimus, non autem trilucidam unamquamque lucem: sic in hymno Trisagio. Quamobrem ea omnia quae unica dictione, simpliciter et absolute de tota divinitate dicuntur; de unaquaque etiam persona enuntiantur. At ternarius numerus in sancta Trinitate tres personas indicat. Praeclare enim ac valde congruenter a divino Epiphanio dictum est: *Quid causae est, cur non bis, aut quater sanctus proclamat Seraphim, sed ter; nisi ut trium personarum in unam divinitatem ac domina-*